

GRUPO DESPORTIVO E RECREATIVO DAS LAMEIRINHAS



RELATÓRIO E CONTAS – 2018

Guarda, 28 Março de 2019



1. IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO

Denominação Social: Grupo Desportivo e Recreativo das Lameirinhas

Sede: Rua das Flores – 6300 GUARDA

Contribuinte: 501855076

Data de constituição: 30 de outubro de 1981, sendo que a sua constituição foi publicada na III série do Diário da República nº 280 de 5 de dezembro de 1981

Atividade Principal: A Associação Grupo Desportivo e Recreativo das Lameirinhas, tem por objetivos a Promoção Social, Recreativa, Desportiva e Cultural da população das Lameirinhas e o seu âmbito de ação abrange a freguesia da Sé - Guarda, concelho da Guarda (ou âmbito nacional).

CAE Principal

88990 - OUTRAS ACTIVIDADES DE APOIO SOCIAL SEM ALOJAMENTO, N.E.

CAE Secundários

88910 - ACTIVIDADES DE CUIDADOS PARA CRIANÇAS, SEM ALOJAMENTO

85100 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

56302 - BAR

Contactos: 271221 887

Website: <http://www.gdrlameirinhas.com>

Email: gdrlameirinhas@gmail.com



2. ÓRGÃOS SOCIAIS

Mesa da Assembleia Geral

Presidente: Maria Luisa Saraiva Neto Carvalhinho

1º Secretário: António Augusto Andrade Torres

2º Secretário: António Lourenço Quelhas

Direcção

Presidente: Paulo Jorge Saraiva Neto Carvalhinho

Vice-Presidente: José Manuel Lopes Quelhas

Tesoureiro: José Vilhena de Carvalho Beirão Vieira

Secretário: João Tiago Martins Torres

Vogal: José Carlos Ferreira Cardoso

Conselho Fiscal

Presidente: José Pita Oliveira Cariano

Vogal: João Manuel Nabais Macedo

Vogal: Samuel José Mendes



3. INTRODUÇÃO

O Grupo Desportivo e Recreativo das Lameirinhas, foi constituído em 30 de outubro de 1981, sendo a publicação dos seus primeiros estatutos no Diário da República nº 280 de 5 de dezembro de 1981. A declaração de utilidade pública ficou registada com o nº 55/92, a fl. 60 do vº do livro nº 5 das associações de solidariedade social em 13 de novembro de 1990 e publicada no diário da república nº 215 de 17 de setembro de 1992.

O fator social que mobiliza a atividade desta Associação continua a ser uma responsabilidade à qual ninguém se pode alhear. E em situações de crise económica, maior é a responsabilidade social de Instituições como a nossa em procurar minorar as situações de carência face a evidentes cenários de dificuldade e de pobreza. Felizmente que na cidade da Guarda os focos de pobreza extrema tendem a diminuir, embora continuem a haver situações de carência.

Atualmente a Associação possui quatro valências: Creche, Estabelecimento Pré-escolar, Centro de Atividades de Tempos Livres e Plano de Emergência Alimentar.

Neste momento, o número de utentes, por valências:

ATL – c/ almoço: 44 utentes protocolados, com 37 frequências

ATL – s/ Almoço: Não há protocolo, nem existem frequências

Pré-escolar: 18 protocolados, com 19 frequências

Creche: 31 utentes protocolados, e 24 frequências

Plano de Emergência Alimentar: o número de utentes nesta valência foi reduzindo ao longo do ano de 2017 e de 2018, acabando em dezembro com apenas 38 protocolos.

Com a recente revisão de acordos, temos alguma dificuldade em saber se o protocolo respeitante ao Plano de emergência alimentar será ou não renovado.

As dificuldades de várias ordens, sentidas por instituições como a nossa, passam para além de toda uma conjuntura de dificuldade económica e social, também por exigências das autoridades (várias: ACT, Segurança Social, Autoridade Tributária e Aduaneira...).

... é todo um conjunto de deveres e de muitas obrigações que por vezes esmorece quem procura gerir as atividades de um organismo associativo.

É preocupação constante desta Direção em ter tesouraria para fazer face a compromissos e tentar, a todo o custo, não defraudar as expectativas dos sócios e da comunidade em geral.

Apesar das dificuldades, tem-se procurado melhorar a qualidade dos serviços que se prestam sem onerar em demasia os encargos da Instituição, que já são elevados. Tal como referido no Orçamento, a Direção sabe que algumas das atividades que aqui se praticam, embora tragam visibilidade, podiam ser mais rentáveis sob o ponto de vista económico para a Instituição, mas por outro lado, o impacto positivo que têm nas comunidades faz-nos sentir no dever de continuar a praticá-las, embora se deva ter a necessária prudência quando se assumem compromissos que onerem a tesouraria.



As maiores dificuldades com que a Instituição se debate, estão relacionadas com a falta de verbas necessárias para a reestruturação das instalações. As candidaturas no âmbito do Portugal2020 ainda não foram disponibilizadas e tal dificulta a concretização de alguns projetos que têm vindo a ser adiados.

Apesar da situação em geral não ser a mais favorável, a Direção continua a encarar o futuro da Instituição de uma forma muito positiva. Com esforço de todos, com disciplina e rigor, iremos continuar a trabalhar para que possamos melhorar e aumentar os serviços que disponibilizamos aos utentes.



As contas da Associação

Notas Explicativas

CUSTOS

a) Custos com o pessoal e Encargos com a segurança social

Tentamos reconhecer a dedicação incondicional que as colaboradoras têm demonstrado todos os dias ao serviço da instituição e nesse sentido, sempre procuraremos responder na medida das nossas possibilidades ao que a lei nos impõe.

Os encargos com pessoal representam 68% do total dos proveitos da Instituição. O desejável era que este rácio ficasse abaixo dos 50%, uma vez que para uma estrutura como a nossa pode comprometer o cumprimento de todos os compromissos da Instituição, caso não sejam tomadas medidas preventivas para que tal não aconteça.

Os custos com o pessoal em 2017 atingiram os 202.933,71 euros. Em 2018 esse valor passou para 211.125,85 euros.

b) Cálculo das depreciações

Em 2018 não ocorreram aquisições de ativos e as depreciações que foram consideradas, resultam de ajustamentos e aos que já vinham sendo praticadas em anos anteriores.

c) Fornecimentos e Serviços Externos (FSE)

Os FSE's são essencialmente gastos que são necessários para o funcionamento da Instituição, sendo nomeadamente os seguintes: serviços especializados, conservação e reparação, eletricidade, combustíveis, produtos de limpeza e higiene, comunicações.

MAPA DE FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	%	2018		Moeda	
		%		EUR	Fator
				2017	2016
SUBCONTRATOS	-100,00%	0,00	100,00%	31,00	0,00
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	17,53%	9.964,78	5,49%	8.478,28	8.037,05
TRABALHOS ESPECIALIZADOS	45,88%	5.268,97	29,26%	3.611,80	2.794,17
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	32,48%	200,70	64,85%	151,50	91,90
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	100,00%	70,62	N/A	0,00	0,00
HONORÁRIOS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
COMISSÕES	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	-1,84%	3.763,27	10,85%	3.833,88	3.458,50
SERVIÇOS BANCÁRIOS	-24,92%	660,67	-48,01%	880,00	1.692,48
OUTROS	-50,00%	0,55	100,00%	1,10	0,00
MATERIAIS	6,11%	1.476,90	-19,25%	1.391,90	1.723,65
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGASTE RÁPIDO	65,12%	783,11	47,99%	474,26	320,46
LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	-100,00%	0,00	100,00%	45,59	0,00
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	68,60%	417,87	-37,61%	247,84	397,24
ARTIGOS PARA OFERTA	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
OUTROS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
ENERGIA E FLUIDOS	5,73%	20.738,92	1,64%	19.614,55	19.298,29
ELECTRICIDADE	13,03%	8.958,46	11,99%	7.925,40	7.076,74
COMBUSTÍVEIS	-0,06%	10.117,90	-10,76%	10.124,40	11.345,74
ÁGUA	6,25%	1.662,56	78,66%	1.564,75	875,81
OUTROS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	-58,33%	331,00	409,05%	794,37	156,05
DESLOCAÇÕES E ESTADAS	-58,33%	331,00	409,05%	794,37	156,05
TRANSPORTES DE PESSOAL	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
TRANSPORTES DE MERCADORIAS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
OUTROS	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
SERVIÇOS DIVERSOS	-16,93%	8.854,37	-20,66%	10.658,37	13.433,02
RENDAS E ALUGUERES	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
COMUNICAÇÃO	-1,84%	2.736,51	-7,49%	2.787,78	3.013,46
SEGUROS	-26,84%	1.653,32	1,29%	2.259,82	2.230,98
ROYALTIES	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
CONTENCIOSO E NOTARIADO	N/A	0,00	N/A	0,00	0,00
DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	N/A	0,00	-100,00%	0,00	40,00
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	-15,99%	4.041,04	-26,67%	4.810,47	6.559,93
OUTROS SERVIÇOS	125,04%	1.801,00	-49,62%	800,30	1.588,65
TOTAL:	4,33%	42.743,47	-3,94%	40.968,47	42.648,06

d) Outros Gastos e Perdas

No ano de 2018, a Associação sentiu financeiramente o peso de encargos decorrentes de uma inspeção tributária aos anos de 2013 a 2016 à atividade do Bar da Associação. O impacto desse encargo refletiu-se no resultado de 2018, ano em que os valores se tornaram definitivos, embora essas correções tenham tido origem em períodos passados. Os valores pagos por conta desta situação atingiram os 12.000



euros, sendo que ainda se encontram por pagar 6.700 euros, valor este que se está a ser regularizado em plano de pagamentos.

PROVEITOS

Prestações de Serviços

Tal como atrás referimos, atualmente a Associação possui quatro valências: Creche, Estabelecimento Pré-escolar, Centro de Atividades de Tempos Livres e Plano de Emergência Alimentar.

Neste momento, o número de utentes, por valências:

ATL – c/ almoço: 44 utentes protocolados, com 37 frequências

ATL – s/ Almoço: Não há protocolo, nem existem frequências

Pré-escolar: 18 protocolados, com 19 frequências

Creche: 31 utentes protocolados, e 24 frequências

Plano de Emergência Alimentar: o número de utentes nesta valência foi reduzindo ao longo do ano de 2018, acabando em dezembro com apenas 38 protocolos.

Além destas valências, a Instituição tem em funcionamento um Bar, que explora há vários anos e que por imposição legal, passou a ter de entregar o respetivo IVA pelas receitas que são geradas. As declarações periódicas de IVA são entregues com uma cadência trimestral.

Da rubrica de prestações de serviços, para além das mensalidades dos utentes, faz agora parte o bar da associação, que em 2017 gerou uma receita de 22.688,13 euros. Em 2018 a receita gerada pelo bar foi de 16.043,49 euros.

Subsídios do Estado e de Outras Entidades

O abono que se recebe da segurança social é muito importante, não sendo no entanto suficiente para cobrir os custos fixos que a Instituição tem neste momento.

Da Segurança Social recebemos uma comparticipação financeira média de €11.690,93/mês, abrangendo os 75 utentes protocolados.

Em 2017 recebeu-se de subsídios 207.696,29 euros e em 2018 a instituição recebeu 207.973,26 euros.

Entidade: GRUPO DESPORTIVO E RECREATIVO DAS LAV

NIF 501855076

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo para ME)

UNIDADE MONETÁRIA(1)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	EUR	
		PERÍODOS	
		EX 2018	EX 2017
Vendas e serviços prestados		85.781,38	91.218,06
Subsídios à exploração		207.973,26	207.696,29
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-49.580,17	-56.871,38
Fornecimentos e serviços externos		-42.510,10	-40.968,47
Gastos com o pessoal		-211.125,85	-202.933,71
Impandade (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outros rendimentos		18.187,01	17.566,81
Outros gastos		-20.634,39	-6.578,04
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-11.908,86	9.129,56
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-4.302,13	-4.302,13
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-16.210,99	4.827,43
Gastos de financiamento (líquidos)		-359,06	-960,69
Resultado antes de impostos		-16.570,05	3.866,74
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-16.570,05	3.866,74

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

GRUPO DESPORTIVO E RECREATIVO DAS LAMEIRINHAS

Demonstração individual de fluxos de caixa
Período findo em 31 de Dezembro de 2018

RUBRICAS	PERÍODOS	
	2018	2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais		
Recebimentos de clientes e utentes	90.331,38	88.512,26
Pagamentos a fornecedores	(93.722,38)	(79.548,31)
Pagamentos ao pessoal	(211.125,85)	(202.933,71)
Caixa gerada pelas operações	(214.516,85)	(193.969,76)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		
Outros recebimentos/pagamentos	221.184,06	189.888,79
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)	6.667,21	(4.080,97)
Fluxos de caixa das actividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
<i>Activos fixos tangíveis</i>		
<i>Activos intangíveis</i>		
<i>Investimentos financeiros</i>		
<i>Outros activos</i>		
Recebimentos provenientes de:		
<i>Activos fixos tangíveis</i>	400,00	
<i>Activos intangíveis</i>		
<i>Investimentos financeiros</i>		
<i>Outros activos</i>		
<i>Subsídios ao investimento</i>		
<i>Juros e rendimentos similares</i>	36,83	0,24
<i>Dividendos</i>		
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)	436,83	0,24
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
<i>Financiamentos obtidos</i>		
<i>Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio</i>		
<i>Cobertura de prejuízos</i>		
<i>Doações</i>		
<i>Outras operações de financiamento</i>		
Pagamentos respeitantes a:		
<i>Financiamentos obtidos</i>	(6.287,71)	(7.178,36)
<i>Juros e gastos similares</i>	(359,38)	(960,63)
<i>Dividendos</i>		
<i>Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio</i>		
<i>Outras operações de financiamento</i>		
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)	(6.647,09)	(8.138,99)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	456,95	(12.219,72)
Efeito das diferenças de câmbio		
Caixa e seus equivalentes no início do período	4.333,93	16.553,65
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4.790,88	4.333,93

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(modelo para ME)

UNIDADE MONETÁRIA(1)

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS			
		31 DEZ	EX 2018	31 DEZ	EX 2017
ATIVO					
Ativo não corrente					
Ativos fixos tangíveis		107.198,35		111.500,48	
Ativos intangíveis		0,00		0,00	
Investimentos financeiros		0,00		0,00	
Créditos e outros ativos não correntes		0,00		0,00	
		107.198,35		111.500,48	
Ativo corrente					
Inventários		408,40		536,01	
Clientes		3.095,50		2.705,80	
Estado e outros entes públicos		379,47		1.959,55	
Capital subscrito e não realizado		0,00		0,00	
Diferimentos		1.078,62		635,70	
Outros ativos correntes		7.241,63		11.379,70	
Caixa e depósitos bancários		4.790,88		4.333,93	
		16.994,50		21.550,69	
Total do ativo		124.192,85		133.051,17	
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO					
Capital próprio					
Capital subscrito		10.298,03		10.298,03	
Outros instrumentos de capital próprio		0,00		0,00	
Reservas		0,00		0,00	
Resultados transitados		34.338,06		30.471,32	
Outras variações no capital próprio		34.389,80		20.217,70	
Resultado líquido do período		-16.570,05		3.866,74	
Total do capital próprio		62.455,84		64.853,79	
Passivo					
Passivo não corrente					
Provisões		0,00		0,00	
Financiamentos obtidos		0,00		0,00	
Outras dívidas a pagar		0,00		0,00	
		0,00		0,00	
Passivo corrente					
Fornecedores		22.181,06		18.427,53	
Estado e outros entes públicos		7.884,81		7.867,10	
Financiamentos obtidos		0,00		5.397,07	
Diferimentos		6.656,53		7.831,08	
Outros passivos correntes		25.014,61		28.674,60	
		61.737,01		68.197,38	
Total passivo		61.737,01		68.197,38	
Total do capital próprio e do passivo		124.192,85		133.051,17	

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

4. PROJETOS PARA O FUTURO

Seria certamente desejável que se encontrassem novas formas de dotar a Instituição com novas formas de conseguir receita, de forma a tornar a Instituição financeiramente mais autónoma. Eventualmente, tentar alargar o número de acordos ou até mesmo tentar alargar o âmbito da atividade associativa.

Tal como em exercícios anteriores os custos com o pessoal têm um grande peso nas contas da Instituição e este facto deve ser objeto de uma reflexão mais cuidada atendendo à sustentabilidade da Instituição.

Por fim resta-nos agradecer que se não fosse o empenho das pessoas que conosco trabalham desde há já vários anos, este projeto não seria uma realidade.

Guarda, 28 de Março de 2019

A Direção

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and strokes, positioned to the right of the text 'A Direção'.

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (modelo para ME)

UNIDADE MONETÁRIA(1)

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS			
		31 DEZ	EX 2018	31 DEZ	EX 2017
ATIVO					
Ativo não corrente					
Ativos fixos tangíveis		107.198,35		111.500,48	
Ativos intangíveis		0,00		0,00	
Investimentos financeiros		0,00		0,00	
Créditos e outros ativos não correntes		0,00		0,00	
		107.198,35		111.500,48	
Ativo corrente					
Inventários		408,40		536,01	
Cientes		3.095,50		2.705,80	
Estado e outros entes públicos		379,47		1.959,55	
Capital subscrito e não realizado		0,00		0,00	
Diferimentos		1.078,62		635,70	
Outros ativos correntes		7.241,63		11.379,70	
Caixa e depósitos bancários		4.790,88		4.333,93	
		16.994,50		21.550,69	
Total do ativo		124.192,85		133.051,17	
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO					
Capital próprio					
Capital subscrito		10.298,03		10.298,03	
Outros instrumentos de capital próprio		0,00		0,00	
Reservas		0,00		0,00	
Resultados transitados		34.338,06		30.471,32	
Outras variações no capital próprio		34.389,80		20.217,70	
Resultado líquido do período		-16.570,05		3.866,74	
Total do capital próprio		62.455,84		64.853,79	
Passivo					
Passivo não corrente					
Provisões		0,00		0,00	
Financiamentos obtidos		0,00		0,00	
Outras dívidas a pagar		0,00		0,00	
		0,00		0,00	
Passivo corrente					
Fornecedores		22.181,06		18.427,53	
Estado e outros entes públicos		7.884,81		7.867,10	
Financiamentos obtidos		0,00		5.397,07	
Diferimentos		6.656,53		7.831,08	
Outros passivos correntes		25.014,61		28.674,60	
		61.737,01		68.197,38	
Total passivo		61.737,01		68.197,38	
Total do capital próprio e do passivo		124.192,85		133.051,17	

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros


A Administração



O Contabilista Certificado

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo para ME)**UNIDADE MONETÁRIA(1)**

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		EX 2018	EX 2017
Vendas e serviços prestados		85.781,38	91.218,06
Subsídios à exploração		207.973,26	207.696,29
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-49.580,17	-56.871,38
Fornecimentos e serviços externos		-42.510,10	-40.968,47
Gastos com o pessoal		-211.125,85	-202.933,71
Imparidade (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outros rendimentos		18.187,01	17.566,81
Outros gastos		-20.634,39	-6.578,04
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-11.908,86	9.129,56
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-4.302,13	-4.302,13
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-16.210,99	4.827,43
Gastos de financiamento (líquidos)		-359,06	-960,69
Resultado antes de impostos		-16.570,05	3.866,74
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-16.570,05	3.866,74

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

A Administração

O Contabilista Certificado


